
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
                                       

Rua Getúlio Vargas, 27  -  Centro  -   General Câmara  -  RS  -  CEP: 95.820-000 
 Fone: (51) 3655-1249  -  CNPJ: 02.401.428/0001-71  -  e-mail: camara@camara-gc.com.br 

 

 

 Decreto nº 047 

De 28 de novembro de 2016 

 

 

= Autoriza a abertura de Crédito Suplementar no valor de 

R$ 700.405,00= 

 

 

              DARCI GARCIA DE FREITAS, Prefeito Municipal de General Câmara, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 75, inciso I, da 

Lei Orgânica do Município e cm conformidade com a Lei Municipal nº. 2000/2016. 
  

DECRETA 
 
 

Art. 1º - Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito suplementar no 

valor de R$ 700.405,00 (setecentos mil, quatrocentos e cinco reais). 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 12 R$ 44.350,00 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 2114 R$ 6.242,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 13 R$ 4.050,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 2115 R$ 530,00 

3.1.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 16 R$ 200,00  
 R$ 55.372,00  

 

CONTROLE INTERNO 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 2117 R$ 3.131,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 2118 R$ 1.010,00 
 R$ 4.141,00 

  



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
                                       

Rua Getúlio Vargas, 27  -  Centro  -   General Câmara  -  RS  -  CEP: 95.820-000 
 Fone: (51) 3655-1249  -  CNPJ: 02.401.428/0001-71  -  e-mail: camara@camara-gc.com.br 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Despesas Correntes 

3.1.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 37 R$ 7.400,00 

 R$ 7.400,00 

 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Despesas Correntes 

3.1.90.03.00 – Pensões do RPPS R$ 2.450,00 

 R$ 2.450,00 
 

ENSINO FUNDAMENTAL 25% 

Despesas Correntes 

3.1.90.01.00 – Aposent. RPPS, Res. Remuneradas – 65 R$ 27.800,00 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 66 R$ 102.600,00 

3.1.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 73 R$ 24.700,00 

3.3.90.46.00 – Auxílio Alimentação – 74 R$ 70,00 
 R$ 155.170,00 

  

ENSINO INFANTIL 25% 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 80 R$ 31.710,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 81 R$ 1.580,00 
 R$ 33.290,00  
 

FUNDEB 

               Despesas Correntes 

3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado – 931 R$ 15.220,00 

3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado – 1733 R$ 39.300,00 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pes. Civil – 932 R$ 71.000,00 

 R$ 125.520,00  

 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
                                       

Rua Getúlio Vargas, 27  -  Centro  -   General Câmara  -  RS  -  CEP: 95.820-000 
 Fone: (51) 3655-1249  -  CNPJ: 02.401.428/0001-71  -  e-mail: camara@camara-gc.com.br 

 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 110 R$ 18.800,00 

3.1.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 2208 R$ 700,00 
 R$ 19.500,00  

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 118 R$ 6.580,00 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 2175 R$ 11.375,00 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 2183 R$ 11.700,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 2184 R$ 1.135,00  
 R$ 30.790,00  
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 154 R$ 28.500,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 155 R$ 4.190,00 

3.1.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 159 R$ 1.400,00 
 R$ 34.090,00 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 – Auxílio Alimentação – 145 R$ 5.430,00 

 R$ 5.430,00 
 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 – Auxílio Alimentação – 160 R$ 660,00 

 R$ 660,00 
 



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
                                       

Rua Getúlio Vargas, 27  -  Centro  -   General Câmara  -  RS  -  CEP: 95.820-000 
 Fone: (51) 3655-1249  -  CNPJ: 02.401.428/0001-71  -  e-mail: camara@camara-gc.com.br 

 

 

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E TRÂNSITO 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 168 R$ 157.900,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 169 R$ 4.420,00 
 R$ 162.320,00 
  

SERVIÇOS URBANOS 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 178 R$ 12.800,00 

3.1.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 181 R$ 33.000,00 
 R$ 45.800,00  

 

DIVISÃO DE TRÂNSITO 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 2006 R$ 2.620,00 
 R$ 2.620,00  
 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Despesas Correntes 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 186 R$ 7.550,00 
 R$ 7.550,00  
 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 630 R$ 2.050,00 

3.1.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 198 R$ 2.960,00 

3.1.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 2170 R$ 3.292,00 
 R$ 8.302,00 
 
                                                                          TOTAL GERAL: R$ 700.405,00 

  



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
                                       

Rua Getúlio Vargas, 27  -  Centro  -   General Câmara  -  RS  -  CEP: 95.820-000 
 Fone: (51) 3655-1249  -  CNPJ: 02.401.428/0001-71  -  e-mail: camara@camara-gc.com.br 

 

 

Art. 2º - Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior a redução 

das seguintes dotações orçamentárias: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 2109 R$ 195,00 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 2103 R$ 118,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 2104 R$ 975,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 2110 R$ 27,00 
 R$ 1.315,00 

 

 

SUB PREFEITURAS 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 22  R$        1.528,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 23    R$      722,00 

          R$        2.250,00 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 31  R$   8.657,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 32    R$   3.947,00 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo - 35 R$ 3.000,00  
 R$ 15.604,00 
 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Despesas Correntes 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 41 R$ 4.295,00 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo – 43 R$ 1.000,00 

3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 46 R$ 25.000,00 

3.3.90.47.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas – 52 R$ 10.000,00 

3.3.90.91.00 – Sentenças Judiciais – 53 R$ 35.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
                                       

Rua Getúlio Vargas, 27  -  Centro  -   General Câmara  -  RS  -  CEP: 95.820-000 
 Fone: (51) 3655-1249  -  CNPJ: 02.401.428/0001-71  -  e-mail: camara@camara-gc.com.br 

 

 

4.6.90.71.00 – Principal da Dívida Contratual – 54 R$ 1.300,00 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – 1898 R$ 1.700,00 

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – 2124 R$ 790,00 

 R$ 79.085,00 

 

ENSINO FUNDAMENTAL 25% 

Despesas Correntes 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 67 R$ 14.247,00 

 R$ 14.247,00 

 

EDUCAÇÃO RECURSOS VINCULADOS 

Despesas Correntes 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 105 R$ 2.792,00 

 R$ 2.792,00 

FUNDEB 

Despesas Correntes  

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – P. Civil – 1730 R$ 10.321,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 933 R$ 39.880,00 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 1731 R$ 40.700,00 

3.3.90.14.00 – Diárias – Civil – 2932 R$ 1.800,00 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo – 934 R$ 15.900,00 

3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas c/Locomoção – 935 R$ 15.000,00 

3.3.90.36.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Física – 1984 R$ 1.000,00 

3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 930 R$ 12.600,00 

3.3.90.46.00 – Auxílio Alimentação – 936 R$ 6.000,00 

3.3.90.46.00 – Auxílio Alimentação – 1732 R$ 6.600,00 

Despesas de Capital 

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – 1886 R$ 9.172,00 

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – 2012 R$ 20.000,00 

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – 937 R$ 3.144,00 

          R$    182.117,00 


